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香港大學民意研究計劃香港大學民意研究計劃香港大學民意研究計劃香港大學民意研究計劃 

 

2013 電視節目欣賞指數調查電視節目欣賞指數調查電視節目欣賞指數調查電視節目欣賞指數調查 

全年綜合結果全年綜合結果全年綜合結果全年綜合結果 

 

調查撮要 

 

鍾庭耀鍾庭耀鍾庭耀鍾庭耀、、、、彭嘉麗彭嘉麗彭嘉麗彭嘉麗、、、、李偉健李偉健李偉健李偉健 

及及及及李建穎聯李建穎聯李建穎聯李建穎聯合撰寫合撰寫合撰寫合撰寫 

 

二零一四年二月 

 
樣本資料樣本資料樣本資料樣本資料 

 

訪問日期 ：第一階段： 2013年 4月 8至 26日 

   第二階段： 2013年 7月 9至 25日 

   第三階段： 2013年 10月 2至 28日 

   第四階段： 2014年 1月 6至 27日 

訪問對象 ：九歲或以上操粵語的香港居民 

調查方法 ：由訪問員直接進行電話訪問 

抽樣方法 ：從住宅電話簿中隨機抽出部分號碼，再用電腦配套另一 

   部分。當成功接觸目標住戶後，再用出生日期抽取其中 

   一名被訪者接受訪問。 

樣本數目 ：第一階段： 2,096個成功個案 

   第二階段： 2,130個成功個案 

   第三階段： 2,031個成功個案 

   第四階段： 2,072個成功個案 

平均回應比率 ：67.2% 

標準誤差 ：少於 1.5% 

 

*第一及第二階段樣本數據乃根據政府統計處提供之 2012年終全港人口年齡及性別分佈初步統計數字，以「加權」統計方法作出調整。為緊貼人口走勢，第三及第四階段樣本數據則按照 2013年中全港人口年齡及性別分佈初步統計數字，以「加權」方法作出調整。報告中所有數據皆以加權樣本為準，被訪者背景資料已詳列於附錄二。 本報告內容是由港大民研計劃獨立設計及進行，一切內容與香港大學立場無關。港大民研計劃所有研究工作由民研計劃總監鍾庭耀博士負責。 
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前言前言前言前言 

 

 香港大學民意研究計劃，成立於一九九一年六月，初時隸屬香港大學社會科學學院的社

會科學研究中心，二零零零年五月轉往香港大學新聞及傳媒研究中心，二零零二年一月再轉

回香港大學社會科學學院管轄。民意研究計劃的使命在於為學術界、新聞界、決策人員及社

會人士提供有用的民意數據，服務社會。民意研究計劃成立以來，一直進行各項有關社會及

政治問題的民意研究，並為不同機構提供研究服務，條件是民意研究計劃的研究組可獨立設

計及進行研究，並把研究結果向外界公佈。 
 

 「電視節目欣賞指數調查」乃香港電台、電視廣播有限公司及亞洲電視有限公司於一九

九八年首次達成共識，並委託研究組進行一系列有關本地製作電視節目質素的意見調查，目

的是探討香港觀眾對本地製作的電視節目的欣賞程度，以改進香港電視界的整體節目質素，

並希望把「欣賞指數」發展成「收視率」以外的另一個重要專業指標。於一九九九年，有線

電視節目更正式納入調查範圍內，同時，有線電視亦派出代表參與「電視節目欣賞指數調查

顧問團」，令整項調查更具代表性。二零一三年，四個電視台第十六次（有線第十五次）達成

共識，委託本研究組在全年分四次進行同類調查。 
 

二零一三年度四個階段的「電視節目欣賞指數調查」分別於二零一三年四月、七月、十

月及二零一四年一月期間透過電話進行訪問。全年調查的累積被訪人數達 8,329 名，回應比

率則介乎六成六與六成九之間，涉及本地製作的電視節目合共 199個。 

 

調查設計調查設計調查設計調查設計 

 

 「電視節目欣賞指數調查」的調查期數為一月至三月、四月至六月、七月至九月及十月

至十二月。調查是以電話訪問形式進行，訪問對象為九歲或以上操粵語的香港居民。 
 

一如以往，有關方面除了委託本民意研究組負責所有調查工作、數據分析及撰寫報告外，

並同時成立一個由電視台、學術界及廣告界人士組成的「電視節目欣賞指數調查顧問團」，負

責釐定問卷內容、調查方法和節目範圍，以確保調查在公平及具公信力的調查準則下進行（顧

問團名單請參閱附錄一）。 
 

由於資源有限，所有重播重播重播重播、、、、配音配音配音配音、、、、體育體育體育體育、、、、外地製作本地包裝及帶宣傳性質外地製作本地包裝及帶宣傳性質外地製作本地包裝及帶宣傳性質外地製作本地包裝及帶宣傳性質的節目仍暫時

未能包括在內；及至二零零二年，為了增加調查節目的品種，四個電視台可各自提名一個（共

四個）未能納入上述範圍的節目進入調查名單，條件是本地製作的節目，不限長度及播放次

數。為確保調查公平起見，每個階段的節目名單皆由「電視節目欣賞指數調查顧問團」各成

員於調查進行前商議及確認。 
 

及至二零零七年十一月，為區分大眾和小眾節目，電視節目顧問團決定，自零七年第一

季度開始，包括全年總結，所有在電視節目欣賞指數調查中，認知率不足 5%之電視節目，

所得欣賞指數會分表列出和分開描述。二零零八年三月，電視節目欣賞指數顧問團通過，由

零八年的調查開始，每個電視台每季會先預設 15 個節目名額在調查名單內(包括各台提名的

節目)，餘額再按各台節目的數量，以節目餘額比例分配。至二零零九年三月，顧問團通過對
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調查設計作出以下的微調：於每個季度的調查中，預留 80 個節目名額予經常性的本地製作

節目，但不包括新聞財經報道節目，各電視台的名額平均分配，即香港電台、無綫電視、亞

洲電視及有線電視各佔 20個名額。節目長短和次數不限，唯一條件是節目必須為本地製作，

以及在有關調查階段內播映起碼一次。而所有重播、配音、體育、外地製作本地包裝及帶宣

傳性質的節目暫時不包括在內。 

 

另外，調查亦探討各電視台（兩間免費電視台：無綫電視及亞洲電視；三間收費電視台：

有線電視、NOW 寬頻電視及香港寬頻電視）新聞財經報道節目的整體評分。由於收費電視

台的認知率普遍較低，有關新聞財經報道節目整體評分的題目會在每次調查同時出現在兩組

問卷中，換句話說，每間收費電視台佔用兩個節目名額。連同無綫電視及亞洲電視各一個節

目名額，每季調查共預留了八個節目名額以探討各電視台整體新聞財經報道的評分。不過，

由於香港寬頻電視在第三季度後停播其新聞財經報道節目，第四階段調查已撇除有關題目。 

 

換言之，每個季度調查的節目名額依然維持在 100 個或以下，即最多 50 個一組。至於

何謂「新聞財經報道節目」？研究組暫將之定義為以主播形式報道之新聞財經新聞的節目，

清談形式、專題探討、專家分析等類型則不計，而新聞財經報道節目與其他類型節目所得的

欣賞指數會於報告中分開列出和描述。若個別電視台未能盡用每季的名額，餘數可撥作其他

「意見問題」或試查題目，以探討有關業界發展等專題性項目。此外，如有個別電視台未能

在欣賞指數顧問團指定的日期前提交入選節目名單，顧問團中非電視台的代表，將以等額投

票方法，替有關電視台選出其入選節目名單。倘若出現同票或其他特殊情況，則交由研究機

構以隨機抽籤方法解決。根據零九年第一階段調查的試查結果，顧問團認為電視觀眾對各電

視台新聞財經報道節目的整體評分較有參考價值，因此決定刪除個別新聞財經報道節目的評

分題目。此外，顧問團亦投票通過對篩選本地體育節目的準則維持不變，即一般體育節目不

包括在節目名單內（與體育相關的特輯或遊戲節目除外）。 
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調查結果調查結果調查結果調查結果 

 

 綜合「2013電視節目欣賞指數調查」全年四個階段的調查結果，199個本地製作的電視

節目所得的總平均欣賞指數為 67.16分，而平均認知率則為 21.3%（見表一及表二）。以認知

率 5%或以上的電視節目計，全年度欣賞指數排名最高的 20個節目如下： 

 

1. 守護生命的故事(無綫) 

2. 毒海浮生(港台) 

3. 癌變解碼(港台) 

4. 鏗鏘集(港台) 

5. 天下父母心(港台) 

6. 毒海論浮生(港台) 

7. 一念之間 2(港台) 

8. 壓力不倒翁(港台) 

9. 星期日/二檔案(無綫) 

10. 海底交易(港台) 

11. 窮富翁大作戰 III(港台) 

12. 沙士十年(無綫) 

13. 沒有牆的世界 IV(港台) 

14. 感動同行一世紀-杜葉錫恩(亞視) 

15. 新聞透視(無綫) 

16. 申訴(港台) 

17. 警訊(港台) 

18. 杜葉錫恩百載香港心(亞視) 

19. 霎時感動(無綫) 

20. 毒海浮生 青年心曲(港台) 

 

以上 20個節目當中，香港電台製作的節目佔 13個，無綫電視佔 5個，亞洲電視佔 2個。 

 

此外，若包括認知率低於 5%之節目，欣賞指數首十位的節目亦完全一樣，即二零一三年

度十大節目全部獲得 5%或以上的認知率。 

 

 就個別電視台而言，在 199個節目當中，香港電台共製作了 55個，亞視 54個，無綫 52

個，而有線則有 38個。香港電台在四台之中取得全年最高的平均欣賞指數，達 71.72分。無

綫電視次之，其全年電視製作所得的平均欣賞指數為 67.23 分。有線電視所得的全年平均欣

賞指數為 65.55 分，排行第三。至於排行第四的亞洲電視，其全年電視製作所得的平均欣賞

指數為 63.59分。而四台各自比較下得分最高的電視節目分別是港台的「毒海浮生」、無綫的

「守護生命的故事」、有線的「還看 2013系列」及亞視的「感動同行一世紀-杜葉錫恩」。 
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2013 電視節目欣賞指數調查電視節目欣賞指數調查電視節目欣賞指數調查電視節目欣賞指數調查 

全年調查結果全年調查結果全年調查結果全年調查結果﹝﹝﹝﹝按欣賞指數排列按欣賞指數排列按欣賞指數排列按欣賞指數排列﹞﹞﹞﹞  

 

表一 a ：按欣賞指數排列 （認知率 5%或以上的節目） 名次名次名次名次 節目名稱節目名稱節目名稱節目名稱 
欣賞指數欣賞指數欣賞指數欣賞指數 

I 

欣賞指數欣賞指數欣賞指數欣賞指數 

II 

欣賞指數欣賞指數欣賞指數欣賞指數 

III 

欣賞指數欣賞指數欣賞指數欣賞指數 

IV 

平均平均平均平均 欣賞指數欣賞指數欣賞指數欣賞指數 

1 守護生命的故事(無綫)    78.39 78.39 

2 毒海浮生(港台) 77.45    77.45 

3 癌變解碼(港台) 77.06    77.06 

4 鏗鏘集(港台) 76.57 77.24 76.93 76.51 76.81 

5 天下父母心(港台)   76.67  76.67 

6 毒海論浮生(港台)   76.39  76.39 

7 一念之間 2(港台)  76.27   76.27 

8 壓力不倒翁(港台)  76.17   76.17 

9 星期日/二檔案(無綫) 75.96 77.08 75.33 75.87 76.06 

10 海底交易(港台)   76.04  76.04 

11 窮富翁大作戰 III(港台)    75.69 75.69 

12 沙士十年(無綫) 75.68    75.68 

13 沒有牆的世界 IV(港台)   75.66  75.66 

14 感動同行一世紀-杜葉錫恩(亞視)  75.62   75.62 

15 新聞透視(無綫) 75.61 75.56 75.00 74.87 75.26 

16 申訴(港台)   75.13  75.13 

17 警訊(港台) 74.50 76.12 73.58 75.81 75.00 

18 杜葉錫恩百載香港心(亞視)  74.84   74.84 

19 霎時感動(無綫)  74.75   74.75 

20 毒海浮生 青年心曲(港台)  74.62   74.62 

21 非常平等任務(港台) 74.54    74.54 

22 有能者．聘之(港台)    74.33 74.33 

23 衝上雲霄 II(無綫)   74.13  74.13 

24 走過浮華大地(無綫)  73.96   73.96 

25 張國榮這些年來(有線) 73.94    73.94 

26 頭條新聞(港台) 75.11 73.52  73.19 73.94 

27 2013兩岸大事回顧(無綫)    73.73 73.73 

28 童夢童心(港台)   73.51  73.51 

29 2013香港政情大事回顧(港台)    73.46 73.46 

30 文化長河-萬里行(港台)    73.41 73.41 

31 手語隨想曲 II(港台)  73.39   73.39 

32 香港故事(港台) 72.47  72.31 74.28 73.02 

33 黃金歲月(港台) 72.84    72.84 

34 中國故事(港台)   72.72  72.72 

35 讀上癮(無綫 J2) 72.64    72.64 

36 原來錢作怪(港台)  72.63   72.63 
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名次名次名次名次 節目名稱節目名稱節目名稱節目名稱 
欣賞指數欣賞指數欣賞指數欣賞指數 

I 

欣賞指數欣賞指數欣賞指數欣賞指數 

II 

欣賞指數欣賞指數欣賞指數欣賞指數 

III 

欣賞指數欣賞指數欣賞指數欣賞指數 

IV 

平均平均平均平均 欣賞指數欣賞指數欣賞指數欣賞指數 

37 反斗普通話(港台)   72.61  72.61 

38 塔斯曼尼亞的日與夜(無綫 J2)   72.95 71.97 72.46 

39 人文風景(港台)   72.33  72.33 

40 學是學非(無綫)  71.83   71.83 

41 代代接班人(無綫)   71.75  71.75 

42 半世紀創新女性(港台) 71.59    71.59 

43 開庭(港台)  71.54   71.54 

44 小事大意義細說 5分鐘(有線) 72.74 73.53 71.21 68.35 71.46 

45 漫遊百科(港台)   71.11  71.11 

46 回首 2013系列(亞視)    71.06 71.06 

47 愛．回家(無綫) 70.05 72.77 70.20 70.99 71.00 

48 天人合一(港台)    70.93 70.93 

49 功夫傳奇 III之決戰邊疆(港台)    70.89 70.89 

50 樓盤傳真(有線) 68.64 70.87 71.33 72.14 70.74 

51 議事論事(港台) 70.91 71.02 70.41 70.16 70.63 

52 
ATV2012感動香港年度人物 

(亞視) 
70.34    70.34 

53 體育的風采(港台)   70.46 69.89 70.18 

54 食平 D(無綫)  70.11   70.11 

55 社企有道(港台) 70.11    70.11 

56 
聖誕園林音樂會－海濱隨想曲(港

台) 
   70.10 70.10 

57 
強國路第七位國務院總理李克強

(亞視) 
70.02    70.02 

58 證義搜查線 2(港台)  69.96   69.96 

59 好心作怪(無綫)  69.88   69.88 

60 Hot Topic/時事追擊(亞視) 70.68 70.51 68.34  69.84 

61 快樂地球(有線)  68.45 70.66  69.56 

62 卓越教室(港台)  69.53   69.53 

63 食德好‧嚴浩偏方(有線) 69.51    69.51 

64 關懷社企顯愛心(無綫)    69.44 69.44 

65 畫時代(無綫)  69.35   69.35 

66 飲食男女(無綫 J2)    69.35 69.35 

67 上網問功課(港台) 68.87   69.74 69.30 

68 星期五主場(港台) 69.83  68.20 69.39 69.14 

69 導亦有道─獨立製作(港台) 69.12    69.12 

70 My盛 Lady(無綫)    69.10 69.10 

71 財經透視(無綫) 71.05 68.67 69.18 67.44 69.08 

72 
香港脊髓損傷基金會八周年慈善

籌款晚會(亞視) 
  69.06  69.06 

73 至 FIT男女(有線) 70.40 68.12 67.46 70.17 69.04 

74 回首 2012-全球風雲(亞視) 69.02    69.02 
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名次名次名次名次 節目名稱節目名稱節目名稱節目名稱 
欣賞指數欣賞指數欣賞指數欣賞指數 

I 

欣賞指數欣賞指數欣賞指數欣賞指數 

II 

欣賞指數欣賞指數欣賞指數欣賞指數 

III 

欣賞指數欣賞指數欣賞指數欣賞指數 

IV 

平均平均平均平均 欣賞指數欣賞指數欣賞指數欣賞指數 

75 
中國夢第八位國家主席習近平(亞

視) 
69.01    69.01 

76 8花齊放(港台)  68.91   68.91 

77 力創驕陽(港台)  68.87   68.87 

78 城市論壇(港台) 69.18 68.32 68.98 68.47 68.74 

79 中國新一頁(港台)  68.72   68.72 

80 我的馬拉松信念(無綫 J2) 68.71    68.71 

81 仁心解碼 II(無綫) 68.52    68.52 

82 法網狙擊(無綫) 68.51    68.51 

83 巨輪(無綫)    68.43 68.43 

84 食德好‧潮食男女(有線)    68.41 68.41 

85 街頭魔法王(無綫)    68.38 68.38 

86 拉近文化(有線) 69.04 68.96 65.34 69.86 68.30 

87 國際財經視野(亞視)  69.06 67.37  68.22 

88 傳奇 40年-李小龍(亞視)   68.14  68.14 

89 
國家級非物質文化遺產盂蘭勝會

(亞視) 
  68.12  68.12 

90 童理講清楚(港台)  68.10   68.10 

91 
第 35屆十大中文金曲頒獎音樂會

(港台) 
68.00    68.00 

92 
ATV2013感動香港每週人物推選

(亞視) 
 68.41 67.57  67.99 

93 情越海岸線(無綫)  67.77   67.77 

94 ATV2013感動香港(亞視)    67.74 67.74 

95 安樂蝸(無綫 J2)  67.53 67.75  67.64 

96 星夢傳奇(無綫)    67.59 67.59 

97 華爾街速遞(有線) 68.99 66.94 67.23 67.04 67.55 

98 
ATV2013 感動香港年度人物頒獎

禮(亞視) 
   67.35 67.35 

99 
ATV2013 感動香港年度人物評選

啟動禮(亞視) 
 67.23   67.23 

100 好想藝術(港台) 66.56  65.77 68.96 67.09 

101 財經即時睇(有線) 66.93 66.86 66.90  66.90 

102 千奇百趣玩 FREE D(無綫)   66.79  66.79 

103 左右紅藍綠(港台) 65.79  68.45 66.10 66.78 

104 交易所直播室(有線) 67.07 66.73 67.63 65.31 66.68 

105 法外風雲(無綫)    66.66 66.66 

106 
ATV2013亞洲小姐競選總決賽(亞

視) 
   66.57 66.57 

107 潮玩潮食(有線) 66.54    66.54 

108 BB日記(亞視)    66.27 66.27 

109 東張西望(無綫)  66.25 66.20  66.23 
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名次名次名次名次 節目名稱節目名稱節目名稱節目名稱 
欣賞指數欣賞指數欣賞指數欣賞指數 

I 

欣賞指數欣賞指數欣賞指數欣賞指數 

II 

欣賞指數欣賞指數欣賞指數欣賞指數 

III 

欣賞指數欣賞指數欣賞指數欣賞指數 

IV 

平均平均平均平均 欣賞指數欣賞指數欣賞指數欣賞指數 

110 活在牆上(港台)    66.08 66.08 

111 Money Café(有線) 65.23 65.13 64.25 69.21 65.95 

112 廣東清遠消遙遊(亞視)    65.62 65.62 

113 文化廣場(無綫)   65.57  65.57 

114 女警愛作戰(無綫) 65.34    65.34 

115 放學 ICU(無綫) 65.73 63.05  67.05 65.28 

116 通識小學堂(亞視)   65.09  65.09 

117 味之天下(港台)  65.07   65.07 

118 度身訂造旅行團(無綫)   65.04  65.04 

119 金錢世界(亞視) 66.94 65.02 62.85  64.94 

120 文化新領域(無綫) 65.54 65.61 62.96  64.70 

121 娛樂新聞(有線)  65.80 62.79 65.44 64.68 

122 食德好‧林一峰 X孖人廚房(有線)  63.99 65.09  64.54 

123 廣州番禺夏日之旅(亞視)  64.54   64.54 

124 快樂長門人(無綫) 65.96 64.26 63.05  64.43 

125 情逆三世緣(無綫)   64.39  64.39 

126 傑出潮商系列(亞視)   64.30  64.30 

127 暢遊廣東 144小時(亞視)    64.22 64.22 

128 蛇年人人行好運(有線) 64.06    64.06 

129 藝坊星期天(港台) 62.91   65.07 63.99 

130 娛樂新聞報道(無綫 J2) 63.75 64.56 63.70 62.57 63.64 

131 
IFPI香港唱片銷量大獎 2012頒獎

典禮(無綫) 
63.63    63.63 

132 都市閒情(無綫) 63.18  63.69 64.02 63.63 

133 
ATV2013 亞洲小姐大中華區頒獎

禮(亞視) 
   63.52 63.52 

134 叻哥遊世界(無綫) 63.27    63.27 

135 今日觀點(有線) 64.84 60.69 64.19  63.24 

136 
手牽手慶回歸獻愛心系列活動啟

動禮(亞視) 
  63.17  63.17 

137 娛樂頭條(無綫)   63.09  63.09 

138 星級會客室(有線) 64.75 62.35 60.21 64.75 63.02 

139 品味珠三角 3(亞視)   61.97 62.75 62.36 

140 2013全球同歡慶新春(亞視) 62.26    62.26 

141 怪談(有線)  61.47 63.05  62.26 

142 星動亞洲(亞視) 59.41 57.94 63.89 66.80 62.01 

143 激優一族(無綫)   61.91  61.91 

144 與星光同行(亞視) 59.95 64.61 61.60 61.26 61.86 

145 
ATV2013 亞洲電視 56 周年台慶

(亞視) 
 61.48   61.48 

146 高志森微博(亞視) 60.66 60.94 62.57  61.39 

147 娛樂偵緝檔案(有線) 61.36    61.36 
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名次名次名次名次 節目名稱節目名稱節目名稱節目名稱 
欣賞指數欣賞指數欣賞指數欣賞指數 

I 

欣賞指數欣賞指數欣賞指數欣賞指數 

II 

欣賞指數欣賞指數欣賞指數欣賞指數 

III 

欣賞指數欣賞指數欣賞指數欣賞指數 

IV 

平均平均平均平均 欣賞指數欣賞指數欣賞指數欣賞指數 

148 演嘢(無綫) 61.35    61.35 

149 食德好‧最佳女煮角(有線)  61.25   61.25 

150 泉州詠春體驗之旅(亞視)    61.10 61.10 

151 廣東黃金海岸遊(亞視) 60.79    60.79 

152 把酒當歌(亞視) 58.56 63.26 59.43  60.42 

153 音樂工房(無綫 J2) 59.11 60.44 61.30  60.28 

154 姊妹淘(無綫 J2)  60.23   60.23 

155 ATV2013亞洲先生競選(亞視)    59.97 59.97 

156 色香味主播室(有線)    58.87 58.87 

157 微播天下(亞視) 58.93 59.83 57.42  58.73 

158 
ATV2013 人氣春晚．唱紅亞洲系

列(亞視) 
58.61    58.61 

159 Miss Asia 25週年美麗印記(亞視)    57.96 57.96 

160 今日 VIP(無綫)    57.88 57.88 

161 微．電影(亞視) 57.70    57.70 

162 異秀．午夜凶鈴(有線)  57.55   57.55 

163 360˚(無綫)    57.27 57.27 

164 亞洲政策組系列(亞視)  57.90 56.01  56.95 

165 勁歌金曲(無綫) 56.21    56.21 

166 ATV焦點(亞視) 52.25 59.55   55.90 

167 
ATV2013 亞洲小姐華北賽區總決

賽(亞視) 
  55.60  55.60 

168 
ATV亞洲小姐競選 25週年之亞姐

百人(亞視) 
 53.76 57.27  55.51 

169 我要上 ATV春晚(亞視) 54.42   56.49 55.45 

170 亞洲大學堂(亞視) 51.83 54.85 56.22  54.30 

171 愛．潮流(亞視) 55.40 52.33   53.87 

172 神探高倫布(無綫)  51.43   51.43 

173 娛樂 CIA(亞視) 50.20    50.20 

       

 平均數平均數平均數平均數（（（（173個節目個節目個節目個節目））））     67.40 

 總平均數總平均數總平均數總平均數（（（（所有所有所有所有 199個節目個節目個節目個節目））））     67.16 
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表一 b ：按欣賞指數排列 （認知率低於 5%的節目） 名次名次名次名次 節目名稱節目名稱節目名稱節目名稱 
欣賞指數欣賞指數欣賞指數欣賞指數 

I 

欣賞指數欣賞指數欣賞指數欣賞指數 

II 

欣賞指數欣賞指數欣賞指數欣賞指數 

III 

欣賞指數欣賞指數欣賞指數欣賞指數 

IV 

平均平均平均平均 欣賞指數欣賞指數欣賞指數欣賞指數 

       

1 還看 2013系列(有線)    74.95 74.95 

2 雙手拼天下(港台)  72.93   72.93 

3 燃眉時刻(港台)   70.70  70.70 

4 開市埋位(有線) 69.58 69.45 66.60 73.92 69.89 

5 親子唔易做-角色大冒險(有線)    69.22 69.22 

6 BB駕到(亞視)    68.59 68.59 

7 玄途有樓住(有線)    68.55 68.55 

8 天縱奇裁(亞視)    68.53 68.53 

9 一級重案(有線) 68.34    68.34 

10 粵歷油麻地─雙仙拜月亭(港台)  67.98   67.98 

11 Miss Asia 25週年瑰麗巡迴(亞視)    67.47 67.47 

12 繼續寵愛(有線)   67.32  67.32 

13 見面．見香港(港台) 67.07    67.07 

14 周日不講理(有線) 63.49 62.59 70.24 69.15 66.37 

15 
Miss Asia 25週年炫美無彊界 

(亞視) 
   65.37 65.37 

16 知識大轉移(無綫)    64.13 64.13 

17 新春搜神記(有線) 63.95    63.95 

18 1級重案-大查犯(有線)   62.89  62.89 

19 鬼之咒．東瀛 13(有線) 62.10 62.33   62.21 

20 掃毒大家庭(有線)  59.26 64.04  61.65 

21 蔣怡的前 4後 6(有線)    61.56 61.56 

22 今日 iCity(亞視)    60.49 60.49 

23 我來自八大派(有線)    59.93 59.93 

24 美少女的奇幻漂流(有線)    59.50 59.50 

25 星二代捱世界(有線)   54.17 63.90 59.04 

26 
第十屆全球華語大學生影視獎頒獎

典禮(亞視) 
 57.14   57.14 

       

 平均數平均數平均數平均數（（（（26個節目個節目個節目個節目））））     65.61 

 總平均數總平均數總平均數總平均數（（（（所有所有所有所有 199個節目個節目個節目個節目））））     67.16 
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表一 c ：按欣賞指數排列 （所有節目，包括認知率低於 5%的節目） 名次名次名次名次 節目名稱節目名稱節目名稱節目名稱 
欣賞指數欣賞指數欣賞指數欣賞指數 

I 

欣賞指數欣賞指數欣賞指數欣賞指數 

II 

欣賞指數欣賞指數欣賞指數欣賞指數 

III 

欣賞指數欣賞指數欣賞指數欣賞指數 

IV 

平均平均平均平均 欣賞指數欣賞指數欣賞指數欣賞指數 

       

1 守護生命的故事(無綫)    78.39 78.39 

2 毒海浮生(港台) 77.45    77.45 

3 癌變解碼(港台) 77.06    77.06 

4 鏗鏘集(港台) 76.57 77.24 76.93 76.51 76.81 

5 天下父母心(港台)   76.67  76.67 

6 毒海論浮生(港台)   76.39  76.39 

7 一念之間 2(港台)  76.27   76.27 

8 壓力不倒翁(港台)  76.17   76.17 

9 星期日/二檔案(無綫) 75.96 77.08 75.33 75.87 76.06 

10 海底交易(港台)   76.04  76.04 

11 窮富翁大作戰 III(港台)    75.69 75.69 

12 沙士十年(無綫) 75.68    75.68 

13 沒有牆的世界 IV(港台)   75.66  75.66 

14 感動同行一世紀-杜葉錫恩(亞視)  75.62   75.62 

15 新聞透視(無綫) 75.61 75.56 75.00 74.87 75.26 

16 申訴(港台)   75.13  75.13 

17 警訊(港台) 74.50 76.12 73.58 75.81 75.00 

18 還看 2013系列(有線)    74.95 74.95 

19 杜葉錫恩百載香港心(亞視)  74.84   74.84 

20 霎時感動(無綫)  74.75   74.75 

21 毒海浮生 青年心曲(港台)  74.62   74.62 

22 非常平等任務(港台) 74.54    74.54 

23 有能者．聘之(港台)    74.33 74.33 

24 衝上雲霄 II(無綫)   74.13  74.13 

25 走過浮華大地(無綫)  73.96   73.96 

26 張國榮這些年來(有線) 73.94    73.94 

27 頭條新聞(港台) 75.11 73.52  73.19 73.94 

28 2013兩岸大事回顧(無綫)    73.73 73.73 

29 童夢童心(港台)   73.51  73.51 

30 2013香港政情大事回顧(港台)    73.46 73.46 

31 文化長河-萬里行(港台)    73.41 73.41 

32 手語隨想曲 II(港台)  73.39   73.39 

33 香港故事(港台) 72.47  72.31 74.28 73.02 

34 雙手拼天下(港台)  72.93   72.93 

35 黃金歲月(港台) 72.84    72.84 

36 中國故事(港台)   72.72  72.72 

37 讀上癮(無綫 J2) 72.64    72.64 

38 原來錢作怪(港台)  72.63   72.63 

39 反斗普通話(港台)   72.61  72.61 
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名次名次名次名次 節目名稱節目名稱節目名稱節目名稱 
欣賞指數欣賞指數欣賞指數欣賞指數 

I 

欣賞指數欣賞指數欣賞指數欣賞指數 

II 

欣賞指數欣賞指數欣賞指數欣賞指數 

III 

欣賞指數欣賞指數欣賞指數欣賞指數 

IV 

平均平均平均平均 欣賞指數欣賞指數欣賞指數欣賞指數 

40 塔斯曼尼亞的日與夜(無綫 J2)   72.95 71.97 72.46 

41 人文風景(港台)   72.33  72.33 

42 學是學非(無綫)  71.83   71.83 

43 代代接班人(無綫)   71.75  71.75 

44 半世紀創新女性(港台) 71.59    71.59 

45 開庭(港台)  71.54   71.54 

46 小事大意義細說 5分鐘(有線) 72.74 73.53 71.21 68.35 71.46 

47 漫遊百科(港台)   71.11  71.11 

48 回首 2013系列(亞視)    71.06 71.06 

49 愛．回家(無綫) 70.05 72.77 70.20 70.99 71.00 

50 天人合一(港台)    70.93 70.93 

51 功夫傳奇 III之決戰邊疆(港台)    70.89 70.89 

52 樓盤傳真(有線) 68.64 70.87 71.33 72.14 70.74 

53 燃眉時刻(港台)   70.70  70.70 

54 議事論事(港台) 70.91 71.02 70.41 70.16 70.63 

55 
ATV2012感動香港年度人物 

(亞視) 
70.34    70.34 

56 體育的風采(港台)   70.46 69.89 70.18 

57 食平 D(無綫)  70.11   70.11 

58 社企有道(港台) 70.11    70.11 

59 
聖誕園林音樂會－海濱隨想曲(港

台) 
   70.10 70.10 

60 
強國路第七位國務院總理李克強

(亞視) 
70.02    70.02 

61 證義搜查線 2(港台)  69.96   69.96 

62 開市埋位(有線) 69.58 69.45 66.60 73.92 69.89 

63 好心作怪(無綫)  69.88   69.88 

64 Hot Topic/時事追擊(亞視) 70.68 70.51 68.34  69.84 

65 快樂地球(有線)  68.45 70.66  69.56 

66 卓越教室(港台)  69.53   69.53 

67 食德好‧嚴浩偏方(有線) 69.51    69.51 

68 關懷社企顯愛心(無綫)    69.44 69.44 

69 畫時代(無綫)  69.35   69.35 

70 飲食男女(無綫 J2)    69.35 69.35 

71 上網問功課(港台) 68.87   69.74 69.30 

72 親子唔易做-角色大冒險(有線)    69.22 69.22 

73 星期五主場(港台) 69.83  68.20 69.39 69.14 

74 導亦有道─獨立製作(港台) 69.12    69.12 

75 My盛 Lady(無綫)    69.10 69.10 

76 財經透視(無綫) 71.05 68.67 69.18 67.44 69.08 

77 
香港脊髓損傷基金會八周年慈善籌

款晚會(亞視) 
  69.06  69.06 
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名次名次名次名次 節目名稱節目名稱節目名稱節目名稱 
欣賞指數欣賞指數欣賞指數欣賞指數 

I 

欣賞指數欣賞指數欣賞指數欣賞指數 

II 

欣賞指數欣賞指數欣賞指數欣賞指數 

III 

欣賞指數欣賞指數欣賞指數欣賞指數 

IV 

平均平均平均平均 欣賞指數欣賞指數欣賞指數欣賞指數 

78 至 FIT男女(有線) 70.40 68.12 67.46 70.17 69.04 

79 回首 2012-全球風雲(亞視) 69.02    69.02 

80 
中國夢第八位國家主席習近平(亞

視) 
69.01    69.01 

81 8花齊放(港台)  68.91   68.91 

82 力創驕陽(港台)  68.87   68.87 

83 城市論壇(港台) 69.18 68.32 68.98 68.47 68.74 

84 中國新一頁(港台)  68.72   68.72 

85 我的馬拉松信念(無綫 J2) 68.71    68.71 

86 BB駕到(亞視)    68.59 68.59 

87 玄途有樓住(有線)    68.55 68.55 

88 天縱奇裁(亞視)    68.53 68.53 

89 仁心解碼 II(無綫) 68.52    68.52 

90 法網狙擊(無綫) 68.51    68.51 

91 巨輪(無綫)    68.43 68.43 

92 食德好‧潮食男女(有線)    68.41 68.41 

93 街頭魔法王(無綫)    68.38 68.38 

94 一級重案(有線) 68.34    68.34 

95 拉近文化(有線) 69.04 68.96 65.34 69.86 68.30 

96 國際財經視野(亞視)  69.06 67.37  68.22 

97 傳奇 40年-李小龍(亞視)   68.14  68.14 

98 
國家級非物質文化遺產盂蘭勝會

(亞視) 
  68.12  68.12 

99 童理講清楚(港台)  68.10   68.10 

100 
第 35屆十大中文金曲頒獎音樂會

(港台) 
68.00    68.00 

101 
ATV2013感動香港每週人物推選

(亞視) 
 68.41 67.57  67.99 

102 粵歷油麻地─雙仙拜月亭(港台)  67.98   67.98 

103 情越海岸線(無綫)  67.77   67.77 

104 ATV2013感動香港(亞視)    67.74 67.74 

105 安樂蝸(無綫 J2)  67.53 67.75  67.64 

106 星夢傳奇(無綫)    67.59 67.59 

107 華爾街速遞(有線) 68.99 66.94 67.23 67.04 67.55 

108 Miss Asia 25週年瑰麗巡迴(亞視)    67.47 67.47 

109 
ATV2013感動香港年度人物頒獎禮

(亞視) 
   67.35 67.35 

110 繼續寵愛(有線)   67.32  67.32 

111 
ATV2013感動香港年度人物評選啟

動禮(亞視) 
 67.23   67.23 

112 好想藝術(港台) 66.56  65.77 68.96 67.09 

113 見面．見香港(港台) 67.07    67.07 
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名次名次名次名次 節目名稱節目名稱節目名稱節目名稱 
欣賞指數欣賞指數欣賞指數欣賞指數 

I 

欣賞指數欣賞指數欣賞指數欣賞指數 

II 

欣賞指數欣賞指數欣賞指數欣賞指數 

III 

欣賞指數欣賞指數欣賞指數欣賞指數 

IV 

平均平均平均平均 欣賞指數欣賞指數欣賞指數欣賞指數 

114 財經即時睇(有線) 66.93 66.86 66.90  66.90 

115 千奇百趣玩 FREE D(無綫)   66.79  66.79 

116 左右紅藍綠(港台) 65.79  68.45 66.10 66.78 

117 交易所直播室(有線) 67.07 66.73 67.63 65.31 66.68 

118 法外風雲(無綫)    66.66 66.66 

119 
ATV2013亞洲小姐競選總決賽(亞

視) 
   66.57 66.57 

120 潮玩潮食(有線) 66.54    66.54 

121 周日不講理(有線) 63.49 62.59 70.24 69.15 66.37 

122 BB日記(亞視)    66.27 66.27 

123 東張西望(無綫)  66.25 66.20  66.23 

124 活在牆上(港台)    66.08 66.08 

125 Money Café(有線) 65.23 65.13 64.25 69.21 65.95 

126 廣東清遠消遙遊(亞視)    65.62 65.62 

127 文化廣場(無綫)   65.57  65.57 

128 
Miss Asia 25週年炫美無彊界 

(亞視) 
   65.37 65.37 

129 女警愛作戰(無綫) 65.34    65.34 

130 放學 ICU(無綫) 65.73 63.05  67.05 65.28 

131 通識小學堂(亞視)   65.09  65.09 

132 味之天下(港台)  65.07   65.07 

133 度身訂造旅行團(無綫)   65.04  65.04 

134 金錢世界(亞視) 66.94 65.02 62.85  64.94 

135 文化新領域(無綫) 65.54 65.61 62.96  64.70 

136 娛樂新聞(有線)  65.80 62.79 65.44 64.68 

137 食德好‧林一峰 X孖人廚房(有線)  63.99 65.09  64.54 

138 廣州番禺夏日之旅(亞視)  64.54   64.54 

139 快樂長門人(無綫) 65.96 64.26 63.05  64.43 

140 情逆三世緣(無綫)   64.39  64.39 

141 傑出潮商系列(亞視)   64.30  64.30 

142 暢遊廣東 144小時(亞視)    64.22 64.22 

143 知識大轉移(無綫)    64.13 64.13 

144 蛇年人人行好運(有線) 64.06    64.06 

145 藝坊星期天(港台) 62.91   65.07 63.99 

146 新春搜神記(有線) 63.95    63.95 

147 娛樂新聞報道(無綫 J2) 63.75 64.56 63.70 62.57 63.64 

148 
IFPI香港唱片銷量大獎 2012頒獎

典禮(無綫) 
63.63    63.63 

149 都市閒情(無綫) 63.18  63.69 64.02 63.63 

150 
ATV2013亞洲小姐大中華區頒獎禮

(亞視) 
   63.52 63.52 

151 叻哥遊世界(無綫) 63.27    63.27 
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名次名次名次名次 節目名稱節目名稱節目名稱節目名稱 
欣賞指數欣賞指數欣賞指數欣賞指數 

I 

欣賞指數欣賞指數欣賞指數欣賞指數 

II 

欣賞指數欣賞指數欣賞指數欣賞指數 

III 

欣賞指數欣賞指數欣賞指數欣賞指數 

IV 

平均平均平均平均 欣賞指數欣賞指數欣賞指數欣賞指數 

152 今日觀點(有線) 64.84 60.69 64.19  63.24 

153 
手牽手慶回歸獻愛心系列活動啟動

禮(亞視) 
  63.17  63.17 

154 娛樂頭條(無綫)   63.09  63.09 

155 星級會客室(有線) 64.75 62.35 60.21 64.75 63.02 

156 1級重案-大查犯(有線)   62.89  62.89 

157 品味珠三角 3(亞視)   61.97 62.75 62.36 

158 2013全球同歡慶新春(亞視) 62.26    62.26 

159 怪談(有線)  61.47 63.05  62.26 

160 鬼之咒．東瀛 13 (有線) 62.10 62.33   62.21 

161 星動亞洲(亞視) 59.41 57.94 63.89 66.80 62.01 

162 激優一族(無綫)   61.91  61.91 

163 與星光同行(亞視) 59.95 64.61 61.60 61.26 61.86 

164 掃毒大家庭(有線)  59.26 64.04  61.65 

165 蔣怡的前 4後 6(有線)    61.56 61.56 

166 
ATV2013亞洲電視 56周年台慶(亞

視) 
 61.48   61.48 

167 高志森微博(亞視) 60.66 60.94 62.57  61.39 

168 娛樂偵緝檔案(有線) 61.36    61.36 

169 演嘢(無綫) 61.35    61.35 

170 食德好‧最佳女煮角(有線)  61.25   61.25 

171 泉州詠春體驗之旅(亞視)    61.10 61.10 

172 廣東黃金海岸遊(亞視) 60.79    60.79 

173 今日 iCity(亞視)    60.49 60.49 

174 把酒當歌(亞視) 58.56 63.26 59.43  60.42 

175 音樂工房(無綫 J2) 59.11 60.44 61.30  60.28 

176 姊妹淘(無綫 J2)  60.23   60.23 

177 ATV2013亞洲先生競選(亞視)    59.97 59.97 

178 我來自八大派(有線)    59.93 59.93 

179 美少女的奇幻漂流(有線)    59.50 59.50 

180 星二代捱世界(有線)   54.17 63.90 59.04 

181 色香味主播室(有線)    58.87 58.87 

182 微播天下(亞視) 58.93 59.83 57.42  58.73 

183 
ATV2013人氣春晚．唱紅亞洲系列

(亞視) 
58.61    58.61 

184 Miss Asia 25週年美麗印記(亞視)    57.96 57.96 

185 今日 VIP(無綫)    57.88 57.88 

186 微．電影(亞視) 57.70    57.70 

187 異秀．午夜凶鈴(有線)  57.55   57.55 

188 360˚(無綫)    57.27 57.27 

189 
第十屆全球華語大學生影視獎頒獎

典禮(亞視) 
 57.14   57.14 
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名次名次名次名次 節目名稱節目名稱節目名稱節目名稱 
欣賞指數欣賞指數欣賞指數欣賞指數 

I 

欣賞指數欣賞指數欣賞指數欣賞指數 

II 

欣賞指數欣賞指數欣賞指數欣賞指數 

III 

欣賞指數欣賞指數欣賞指數欣賞指數 

IV 

平均平均平均平均 欣賞指數欣賞指數欣賞指數欣賞指數 

190 亞洲政策組系列(亞視)  57.90 56.01  56.95 

191 勁歌金曲(無綫) 56.21    56.21 

192 ATV焦點(亞視) 52.25 59.55   55.90 

193 
ATV2013亞洲小姐華北賽區總決賽

(亞視) 
  55.60  55.60 

194 
ATV亞洲小姐競選 25週年之亞姐

百人(亞視) 
 53.76 57.27  55.51 

195 我要上 ATV春晚(亞視) 54.42   56.49 55.45 

196 亞洲大學堂(亞視) 51.83 54.85 56.22  54.30 

197 愛．潮流(亞視) 55.40 52.33   53.87 

198 神探高倫布(無綫)  51.43   51.43 

199 娛樂 CIA(亞視) 50.20    50.20 

       

 總平均數總平均數總平均數總平均數（（（（所有所有所有所有 199個節目個節目個節目個節目））））     67.16 
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2013 電視節目欣賞指數調查電視節目欣賞指數調查電視節目欣賞指數調查電視節目欣賞指數調查 

全年調查結果全年調查結果全年調查結果全年調查結果 

 

 

表二 ：新聞財經報道節目整體表現（以收看者計，按平均欣賞指數排列）  

 電視台電視台電視台電視台 
欣賞指數欣賞指數欣賞指數欣賞指數 

I 

欣賞指數欣賞指數欣賞指數欣賞指數 

II 

欣賞指數欣賞指數欣賞指數欣賞指數 

III 

欣賞指數欣賞指數欣賞指數欣賞指數 

IV 

全年平均全年平均全年平均全年平均 

欣賞指數欣賞指數欣賞指數欣賞指數 

       

1. 有線電視 69.56 70.58 68.54 69.11 69.45 

2. 無綫電視 69.47 69.36 69.06 68.98 69.22 

3. NOW寬頻電視 68.37 67.78 66.68 67.43 67.56 

4. 香港寬頻電視 66.67 63.45 65.30[1] --[2] 
65.14 

5. 亞洲電視 63.10 62.88 60.89 61.79 62.16 

       

[1] 由於香港寬頻電視自2013年9月1日起暫停廣播其新聞報導節目，所以有關2013年第三階段調查之數字只反映該台於2013年7月至8月之結果，故不應與其他數字直接比較。 

[2] 調查自2013年第四階段起亦正式停止訪問被訪者對香港寬頻電視所製作的新聞財經報道節目的欣賞指數。 

 

 


